
 

COMUNE  di  CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

 
           Copia 

 

DELIBERAZIONE  N.ro 21 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  
del 23/10/2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DI CASTROCIELO 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 18.30 in Castrocielo e 

nell'apposita sala delle adunanze presso la sede del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio 

con invito prot.  del , si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta pubblica 

in prima convocazione  
 

 

 PRESENTE  PRESENTE 

FANTACCIONE Giovanni SI    

VELARDO Andrea AG PICCIRILLI Sara SI 

MATERIALE Roberto SI SARRACINO Carmine SI 

MIRANTE Nicola SI CERASI Graziano SI 

DI VIZIO Pasqualino SI MATERIALE Filippo SI 

VERNILE Giuseppe SI MARINELLI Libero SI 

FRAIOLI Giovanni SI FIGLIORELLI Maurizio SI 

 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. MIRANTE Nicola 

Partecipa il Segretario Comunale  ERNESTO AMATO D'ANDREA 
 

IL PRESIDENTE 
ACCERTATA la validità della seduta, presenti 12 componenti il consiglio; 

 designa scrutatori i consiglieri MATERIALE Roberto; SARRACINO Carmine; 

MARINELLI Libero  

 sottopone al Consiglio la proposta di deliberazione sull'argomento in oggetto corredata dei 

prescritti pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 legge al Consiglio la proposta di deliberazione, così come depositata.

  



Il Presidente espone il contenuto della proposta di delibera ed apre la discussione. 

Comunica altresì che sull’argomento si è espresso anche la commissione consiliare competente. 

Interviene il Sindaco, il quale espone le ragioni per le quali si è ritenuto opportuno e necessario 

approvare questo regolamento per dare maggiore sicurezza ai cittadini di questo territorio. 

Interviene il Consigliere Cerasi, il quale comunica che il gruppo si asterrà su questo punto all’o.d.g. 

Constatato che non vi sono ulteriori interventi, il Presidente invita i Consiglieri a votare. 

Con votazione resa da n. 12 Consiglieri presenti e n. 12 votanti il cui esito è: 

Favorevoli: 8 

Contrari: 0 

Astenuti: 4 (Cerasi, Materiale Filippo, Marinelli Libero e Figliorelli Maurizio) 

Immediata esecutività: 

Favorevoli: 8 

Contrari: 0 

Astenuti: 4 (Cerasi, Materiale Filippo, Marinelli Libero e Figliorelli Maurizio) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DI CASTROCIELO 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Castrocielo ha provveduto ad installare un impianto di 

videosorveglianza nel territorio comunale che necessita di regolamentazione secondo quanto disposto dal 

Regolamento (UE) 2016/679, nonché dal Provvedimento in materia di videosorveglianza approvato dal 

Garante della Privacy in data 08/04/2010; 

DATO ATTO che l’attivazione del sistema di videosorveglianza, per l’Amministrazione Comunale avrà le 

seguenti finalità istituzionali: 

a) prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di microcriminalità commessi 

sul territorio comunale assicurando maggiore sicurezza ai cittadini; 

b) tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell’Amministrazione comunale e gli edifici pubblici 

prevenendo, nei loro confronti, eventuali atti di vandalismo o danneggiamento; 

c) controllare determinate aree soggette eventualmente a gettito di rifiuti non conforme alle 

disposizioni nazionali, regionali e comunali; 

d) monitorare il traffico veicolare e pedonale; 

e) tutelare i soggetti fruitori a vario titolo degli spazi monitorati, garantendo un elevato grado di 

sicurezza nelle zone oggetto di videosorveglianza; 

f) acquisire elementi probatori validi per le fattispecie di violazioni amministrative o penali; 



g) garantire la sicurezza urbana intesa come il bene pubblico che afferisce alla vivibilità e al decoro 

delle città, da perseguire anche attraverso interventi di riqualificazione, anche urbanistica, sociale e 

culturale, e recupero delle aree o dei siti degradati, l'eliminazione dei fattori di marginalità e di 

esclusione sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione 

della cultura del rispetto della legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e 

convivenza civile, cui concorrono prioritariamente, 

RILEVATO che per dare corso a tale intendimento si rende preliminarmente necessario garantire che il 

trattamento dei dati personali, effettuato mediante l’attivazione di impianti di videosorveglianza nel 

territorio comunale e gestito dalla Polizia Locale di CASTROCIELO si svolga nel rispetto dei diritti, delle 

libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza 

eall’identità personale;  

DATO ATTO che l’attività di videosorveglianza raccoglie solo i dati strettamente necessari per il 

raggiungimento delle finalità perseguite, registrando le sole immagini indispensabili, limitando l’angolo 

visuale delle riprese, evitando (quando non indispensabile) le immagini dettagliate, ingrandite o dettagli non 

rilevanti, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza; 

DATO ATTO che per quanto non risulta essere dettagliatamente disciplinato nel presente Regolamento, si 

fa rinvio alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e ai provvedimenti del Garante in 

materia di videosorveglianza e al regolamento per il trattamento di dati sensibili e giudiziari; 

VISTO lo schema di Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza nel territorio 

comunale che si compone di ventisette articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali n. 

8 in data 08/04/2010; 

VISTE le linee guida per i Comuni in materia di videosorveglianza alla luce del provvedimento del Garante 

della Privacy 08 aprile 2010; 

VISTA la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati o esecuzioni di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del consiglio; 

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO Lo Statuto Comunale ; 



VISTO il Codice Civile; 

VISTO che ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Regolamenti”, nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza 

ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni. 

PRESO ATTO che l’art. 42 del D.lgs. n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in 

materia di Regolamenti; 

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il prescritto parere in merito alla regolarità tecnica ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Con votazione resa da n. 12 Consiglieri presenti e n. 12 votanti il cui esito è: 

Favorevoli: 8 

Contrari: 0 

Astenuti: 4 (Cerasi, Materiale Filippo, Marinelli Libero e Figliorelli Maurizio) 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI APPROVARE lo schema di Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza 

nel territorio comunale, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni, composto da ventisette articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

3) DI DISPORRE la trasmissione della presente delibera all’Autorità Garante della Privacy; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Castrocielo e negli Atti Generali della Sezione Amministrazione Trasparente; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con successiva e separata 

votazione resa da n. 12 Consiglieri presenti e n. 12 votanti il cui esito è: 

 Favorevoli: 8 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 4 (Cerasi, Materiale Filippo, Marinelli Libero e Figliorelli Maurizio) 
 

 

 

 

 

 

 



 



COMUNE DI CASTROCIELO

Pareri

19

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO
DI CASTROCIELO

2024

Ufficio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Vigilanza)

Data

Parere Favorevole

Ing. Tommaso Perrozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2024Data

Parere non necessario

Dott. Enzo Moretti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MIRANTE Nicola 

 IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

            

  

 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata 

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castrocielo 05/11/2024 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                       F.to Sig. Domenico Infantino 

  
 

 

ESECUTIVITÀ 
  

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23/10/2024: 

 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000 

 perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000 

 
Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio: 
 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
 

Castrocielo 05/11/2024 

 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 

 

 
 

Copia 

Castrocielo 05/11/2024 

 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 


